A C T V S

dus & Homerū reliquias poetarē effinxerunt, hi nanciā falsas fabulas effinxerē, quae quotidie circūferuntur, damnari em oportet, præsertim cū quis non bene mēritur, huic legi eam sociat quae est de poetis ē re publicā pellēdis, quam breuitatis causa omittit. Nam si quorūvis probatissimorum auctorum in hac partem bene & sapienter dicta recensere uellem, profecto plus æquo liber adolesceret. Satis igitur his compertū est impudicorū poetarū & auctoriū eorūndēq; professorū fugiendā lectionē damnandam, & execrandā esse summopere, contra quos extat pudici & christiani poetarē baptistæ Mantuanī carmen omnibus ut censeo notum.

Sacrum

Sacro. sanctio hoc loco, aliquā proexecrabilī ponitur, ut illud Aurisera famēs. Phœbo. Sol uariis nominibus dicitus est, phœbus a splendore Apollo. Hyperion. Titan. Osiris liber. Mithra. Delius. Cynthius & cetera nō parū multa Macrobius. Capella, alii differūt. A locis autē ut plurimū indita cognomina. Delius em ab insula, Cynthius ab insula, sed rectius a monte & si qua eiusmodi. Referre gratias. Plau. Si merito meo referre studeant gratias contra. Recentiores qui tradunt gratiā tantū cū refero, non gratias dicendū, & cū habeo gratiā uel gratias, cū agouero gratias solū, dicuntq; tum a nobis referri gratiam, cum factō factū, re rem com pensamus. Agere uero gratias acceptorum beneficiorum gratitudinem ostenderē. Cicero. Immortales tibi gratias ago, agamq; dum uiuā. Habe re gratiam uel gratias esse animū accepti beneficij memorem habere. Teren. Id gratum fuisse aduōsum te habeo gratiā. Quintilia. li. v. Habenda his quoq; gratia est per quos nobis labor detracitus est. Debere autē gratiam uel gratias ob acceptum beneficium alteri astriculum esse ad gratiam referendam. Exempla scatent & profluunt omnigenos scribendi genere.

Visus nequit infirmitas

Apollinem contingere

Illiterati cecitas

Nequit poetam cernere

Infirmitas. imbecillitas. Scita est & perelegans comparatio. Visus, uisionis, quae est in uisu coloris deprehensio, de uisione uisibiliumq; diffrentia, quam triplicem ex Aristotelis sententiā colligunt pulchra est apud naturales philosophos disputatione, quam rem & carmine explicarunt Luretius & Pontanus, quos non unquam rite interpretari crediderim, quā plenam ueramq; Aristotelicā philosophiā cognitionem habente.

Contingere, deprehendere. Apollinem. solem. Cæcitas. insicia.

Illiterati. non literis exulti, contrarium literato, quem nostri ita distinguunt a literatore, sicut græci grammaticū & grammatisam, & illum quidem absolute, hūc uero mediocriter doctum existimat, quorum opinionem Orbilius exemplis confirmat, quae Caranæus obseruauit, ut est uidere in quinto eius in secundum commentario.

T E R T I V S L I I I .

Cernere, uidere, aestimare. Plautus, cernit dixit pro depugnat, digladia
 tur, contendit, qua quoq; dicendi figura usus est Maro cum ita cecinit. In Cerno
 ter se coiisse uiros & cernere ferro. Poetam. de poetis superius satis
 fortasse q; uel locus ipse exigat. Sed (quod spero) non inutilis, nec quidem
 ex mea sententia que reuera nulla est sed ex probatis auctoribus metio fa
 cta est, & quia inter haec cōmodae uocis illius deriuatio summis dumtaxat Poetæ ap
 ut aiunt labiis in principio tacta non est explicata. Hic igitur eam exequa pellatio du
 mur, ne qd ad rem ipsam expositionisq; munus accedit, propius relatum plex
 uideatur & intradum. Poetæ ergo appellatio duobus accipi modis potest
 Primo generaliter, ut eum poetam dicamus, qui saluo rerum & uerborū
 decoro ex arte carmina facit. Nā poetæ nomen sumptū est a uerbo græco
 $\tau\omega\epsilon\omega$ seu $\tau\omega\tau\omega$ quod significat idem quod facio ac creo, unde in sym
 bolo sicut nos factorem coeli & terræ deum uocamus, ita græci poetam,
 hinc qui fragmentis omisssis carminis artem & decorum obseruantes poetæ
 uocari possunt, Lucanus, quem Seruio teste multi negant esse poetam, qd
 magis historiæ seriem texuisse quam figuræ studuisse censeatur. Altero
 modo specialiter, qualis dicitur qui beneficio solius naturæ & ingenii sine
 doctore furore ductus poeticus de quo Platonicus non parū multa admirandas & nouas res debito artis suæ exprimit, eiuscmodi autem poetæ
 gentes iusto dei iudicio non habuere, sed hebreorum poetæ quibus sapiē
 tia concessa erat atq; prophetia, gentibus uero eloquentia dumtaxat. At
 postq; uenit plenitudo temporis admirabilis sententiæ maiestas spiri
 tu sancto cooperante, ueris & perfectis poetis cōscripta est, quos malo dæ
 monio acti pauci adhuc receperunt, Quotquot autem receperunt eos testi
 monium mihi locuples afferre possunt, uehemetiorē illis inesse uim ad be
 ne feliciterq; uiuendū sub puris & nitidis uerbis ob sententiā grauita
 tē q; gentiliū bullatis fabulis qquo pactio etiā fucatis, nihil enim tā contra
 riū luci q; tenebræ, nihil quoq; inuisum æque deo q; mēdaciū. Quod qquo
 modo excolas interpteris & uestias mendacitū quin sit haud efficere potε
 ris unq; quā rē Stapulensis noster & in Dionysianis scholiis & psalteriis cō
 mentariis, & alibi frequenter annotauit, uocas nos ad diuinis studiis cultu
 rā, qd solū nō uoluptratē modo & urilitatē, sed summā pollicet felicitatem
 Nam quis sacra eloquia & uniuersa prophetarū oracula, idem inquit, in pri
 mo oclionario diligenter rimant, toto desyderio toto mētis affectu te que
 rūt, q; grāmaticæ incumbūt linguae querūt peritā, qui logicæ ratiocinādi
 facultatē rhetorice aptā accōmodatamq; locutionē, phyllicē rerū motus
 & sensibilium rebus agnitionē, musicæ sonorū harmoniā & aurū lenocini
 um quoddā & oblectationē, arithmeticæ numerorū proprietatē, geome
 trię magnitudinum rationem, astronomię & opticæ astrorum & uisibilium
 rerum quandam perceptionem, & haec uniuersa beatum efficere non pos
 sunt, quia non deum ex toto corde qui est finis omnium & omnis finis, sed
 quæc; propriū peculiaremq; finem requirit, haec ille, & a nobis eo potissi

A C T V S

mum relata, quo cum graui sententia studiosa iuuentus finem ingenua
cuiusvis artis finem agnoscat.

Musis, poetis & sacro
Phœbo referte gratias,
Hincho hostis est audaculus
Qui nescit ullas literas
Poeticis ornatibus
Poeta uincit viperas
Musis poetis & sacro
Phœbo referte gratias.
Nisi fuisset uatibus
Infensus & contrarius
Thersita siue Zoilus
Nil esset illis clarus

Musis poetis & sacro Phœbo referte gratias. Intercalaris hic uersus dici potest, quia frequenter repetitur. Similes habent bucolici poetæ. Vir. Ducite ab urbe domū mea carmina ducite Daphnī. Calphurnius. Can tet amat quod quisq; leuant & carmina curas. Hostis. Marcellus. Hosti mentū est æquamentum, unde & hostes dicti sunt qui ex æqua & legitima causa pugnam ineunt, & manus conserunt. Plaut. in asinaria. Par pari ho stimentum datum est, opera pro pecunia, unde & hostire dicitur. Idem in eodem, quin primitto inquit hostire ut merueris id est æqua reddere. Ab hoc uerbo hostire fortassis hostia uocata, eo q; hostiunt & redhostiunt ad uenientem & recedentem, hoc est accipiunt intro & reddunt foras. Scribitn Aristophanis interpres appellari hostia latinis a uerbo ostizomae id est p̄mtere, qd̄ inter p̄mendū foras & intus admittūt, ab eodem uerbo hostire quod significat æquare deflectitur hostiorum lignum, est id quo modiale triticum exequatur. Pompeius redhostire referre gratiam, quod Pius Bononiensis. ex quo haec excerpimus probat auctoritate Neii. Ennii. Pacuuii, aliorum. Qui nescis ullas literas, quoniam scientia quævis Aristotele teste nullum habet hostem præter ignorante. Litterarū genera se p̄tē præcellunt quæ cū doctoribus suis hisce ueteribus continētur uersi culis. Moyses primus hebraicas exarauit literas. Mente phœnices sagaci considerūt atticas. Quas latini scriptitamus edidit Nicostrata. Abrahā syras & idē reperit chaldaicas Isis arte nō minore protulit ægyptias. Gul filia p̄opsit getarū quas uidemus ultimas. Viperas. Viperæ serpētis genus qd̄ uipariant dicta, quanq; id non omnibus receptum uideo, uerū

Hostire

Literarum
genera

T E R T I V S

LIII.

id ut credere debemus solerti diuinitatis prudentia factum est. Nam quæ Pulchra de & timido animo sunt & esculenta ea omnia foetuosa fecit, ne assiduo esu uiperis & deperiret. Contra quæ & seu maligna sunt, ea uoluit parū esse foetuosa, alatis serpē unde situt lepus quem omnia uenantur fera, ales, homo tam ferax sit sola tibus quæ ex omnibus bestiis cum grauida est et iam impleatur, & aliud foetu in utero gestans pilis testiculum, aliud nudum, aliū tamen non formatum, aliū cōcipit & lepus quidem talis est. At leæna ualidissimū ferocissimūq; animal semel in uita unum parit. Nam una cum foetu uterum e mittit, cuius rei causa est hæc q; catulus leonin? ubi moueri in utero incipit, cum habeat unguis longe acutissimos ex omnibus seris uterum lacerat, augescensq; magis ac magis imprímendo exulcerat, ita ut ad postremum dum partur adest nihil uteri relinquatur incolume, quare si uiperæ & alati arabiae serpentes ita gignerentur, ut ipsorum natura fert, non esset hominibus uiuendi facultas. Nunc autem cum libidine agitatur & per paria coeunt, fœmina collum maris in emittenda genitura comprehendit, sorbensq; non prius dimitit q; deuorauerit. Et mas quidem hoc modo perit, fœmina uero tale luit masculo pœnam, q; filii dum adhuc in utero sunt patrem ulciscentes matrem ambedunt, eiusq; alio ambe sa ita partum faciunt. Cæteri serpentes qui non sunt hominibus perniciosi oua pareunt & magnā uim foetuū excludunt, atq; uiperæ per uniuersum orbem terrarū uisuntur. Alati uero serpentes nulq; alibi nisi in arabia aut certe non adeo frequentes, hæc Herodot. Tu uero pro uiperis osores bonarū literarū accipe, nec scitius in uidi cōparari possunt q; uiperis. Nā quicad modū tradūt uiperas uêtre (in quo genitæ sunt) corrolo nasci, eodē modo liuor oppressum ambedit animum, hinc inuidioso nulla affertur molestia, cū præcipuum & intestinum inuidi malum sit, & ego cum Dinarcho Plautino maelum mihi inimicos inuidere q; me inimicis meis. Nam inuidere alii bene esse, tibi male esse miserum est. Qui inuident egēt illis quibus inuidentur rem habent. Hinc patet ut Pius inquit Acronis error qui scribit Horatiū innouasse uerbū id inuidetur, cum hoc sit Plautinum uerbū. Nisi is Acron intelligat Horatiū excogitasse uerbū, quod quidē priscū erat, sed abolitum, quod sua tēpesta te celserat in desuetudinem. Infensus. hostis, persecutor. Proprie autē dicuntur infensi qui nullo modo dimitunt iram etiā in morte, nisi ulti fuerint illos, a quibus se lessos putant aut sciunt, & infensi, ut Seruius uoluit pl. sunt q; inimici. Thersita. fuit loquax osor & censor iniquis omnium suæ tempestatis ingeniorum optimorū & probatissimorum ut græcis cōstat monumentis. Zoilus. qui Homeri dormitiones collegit, unde de factu nomine Homeromastix est appellatus, uerū caluniator ille zoilus meritas linguæ suæ pœnas dedit, ut apud Vicitruium legere licet. Sed & idem Virgilio accedit cōstat, qui & ipse habuit Virgiliomastiga cognominatum caluniatorem. Ex quo nos qui infantissimi præ Homero atq; Virgilio sumus æquo animo maluolorum emulationes ferre debemus,

A C T V S

cum nulla uirtus sit quæ liuoris dentes possit euitare. Clarius. compa
ratiuus modo proprie exponit per suum positiuū adiecto aduerbio ma
gis ut clari^r magis clarum, maius magis magnum, & tunc infert suum po
situum, & eo modo grauius dicitur magis graue, ut terra, & leuius magis
leue ut ignis. Secundo comparatiuus exponitur improprie per contrariū
sui positiuū & aduerbiū minus ut melius minus malum & maius minus
paruum & tunc non infert suum posituum, sed potius sui positiuū opposi
tum, & hoc modo grauius dicitur minus leue, ut aer ad ignē, & leuius mi
nus graue ut aqua ad terram. Subiecta uero materia huius discrīmē acce
ptionis secum affert, ut & aliis solet multis.

A C T V S Q V A R T V S

D R O M O P E T R U C I V S

Salue perite iuris, & miseris pater
Patrone, consul rhetor, & legum sciens.

Salue.

Salue. Incipit catastrophe quæ est conuersio rerum ad iucūdos exi
tus Nam Dromo ductu Petrucii aduocatus auari & perfidi, liberatus ab
imperitione Danistæ patefacta circa finē ultime sc̄enę cognitione gestorū
letū & iucundum affert fabule finē. Salue uerbi est quo tam accedētes
primo congressu q̄ abeuntes salutare possimus.

Perite iuris. auctore Pontano antiqui legū peritos & iuris eos dice
bāt, quib⁹ ab experto noti essent atq; ab obseruatōe ritus patrii leges, mo
res, cōsuetudines, quicq; memoria tenerēt, qua in causa q̄c in negōcio uel
ancipiūt ac maxime dubio uel oppido q̄ diffīcili quid a maioribus uel iu
dicatū esset uel cōstitutū, uel publice etiam sanctitū. Qm̄ aut ab experimen
tis enatæ sunt institutiones ac præcepta ea q̄ longissima, ab obseruatione
sumpta, iecirco multi qui experti sunt, iidē quoq; habent periti. Inde enim
nomen ipsum est deductū, qui uero aut parum aut nihil fere experti, impe
riti, rudesq;. Hinc philosophorū decreto cōstitutū est, ut in ea arte, faculta
teq; fidem ei maxime adhibeamus, in qua diutissime ac diligētissime uer
satus, plurimacq; etiā expertus sit. Itaq; apud Maronē quanto cum superci
lio dicit. Expto credite. Et Horatius hoies ad agendū hortari cupiēs. Aut
uirtus inquit inane nomen est. Aut decus & preciū recte fert experītis uir
Quo dicto nobis declarare uoluit exercitatissimos quosq; maximisq; in
negociis uersatos omniūt eos maxime esse prudētes, quod usus ipse faciat
experiētiā, hæc ipsa experiētiā peritiam, imperitū autē neminē posse
esse prudentem, quod adulescentia ipsa declarat.

Miseris pater. qualis est bonus aduocatus quinon lucro pecuniaq; ca
pi (ut certe capi nō debet, sicut scribit in decretis canoniciis. iii. q. vii. c. in

fames §. apud urbē Romā aduocatiōis officio insontes defendit, oppres-
fos releuat, sed bone deus ubi sunt illi aduocatiꝝ reuera per pauci sunt di-
uum Iuonē secuti, nec hodie sunt multi, qui sine mercede miserorꝝ causis pa-
trocinātur, de quo non parū multa in pro christiana republika apologia
auīculus meus cōquerit, apertissime demonstrās periculorum iuris pos-
tū: exercitiū. Cæterum patricꝝ noster Sebastianus Brantus homo unde-
cunq̄ eruditissimus & graphicē & uere cecinīt de Iuone. Aduocatorum
tu gloria prima uel una. Solus & e nostra sydera gente tenes. Patrone.
Aduocatus cōmune uerbū est tam accusatoriꝝ q̄ defensoris, qui si inutilis
in foro extitisset uulgo causidicus dicebat, hoc Fabius. At Pedianus qui
defendit alterum in iudicio, aut patronus dicit, si orator est aut aduocatus
Si aut ius suggestit amico, aut p̄sentiā suā, aut procurator si absens nego-
ciū suscipit, aut cognitor si p̄ntis causam nouit, & sic tuetur ut suā. Patron⁹
etīa domin⁹ dicit ut scribit. ff. de iur. patro. hinc tradit Vlpianus patroni
appellatione & patronā contineri. ff. de uerb. sig. Consul. iurisperit
causidicius aduocatis ita cōsiliū p̄prie ascribit, sicut iudic i sentētia, q̄q illa
diuersis rōibꝝ uerti pot in cōsiliū qd̄ q̄ est cōsiliū in sentētia, tñ sentētia ipsa Aduocat⁹
ad iudicū oīo spectat, uimq̄ decernendi atq̄ auctoritatem, hinc poeta in
prima ultimiū actū, sed es solutus iudicis sentētia, item in ultimiū Dromo so-
lut⁹ ex sentētia est. Consilium uero dīrigēdas ad actiones dūtaxat nego-
ciac̄ moderādo ordine ac rōne sua atq̄ ad consulēdī studiū rebꝝ dubiis
ac cōtrouersiis sequēdīc̄ q̄ utiliora uideātur, ac rebꝝ ipsis magis ac magis
cōferre. Recte igit iuriū professores iurisconsultos appellamus, q̄ optimū
ferre possūt cōsiliū, ex ipforū iuriū dispositione, q̄rū ignorātiā at q̄ impru-
dentia plerūq̄ ipse causidicorꝝ actiones de tegunt, quāq̄ s̄penūero pro
uidorꝝ pbiorūq̄ iureconsultorꝝ bonis cōsiliis fortuna it obuiā. Rhetor, is
dicit qui apte cōmodatec̄ dicēdi scientiā habet, qui ue literas atq̄ artem Rhetor
tradit eloquētiae, rhetorice in latiniū transferences tum oratoriā, tum ora-
tricē nominauerunt, ut docet Quintilianus. Cautum erat rhetorem urbe
pellendum. Sotratica lege, cuius haec uerba sunt. Ut poetae rapsodi histri-
ones & tragicī ab urbe pellendi, ita quoq̄ & rhetor, nā quo erit ineptior
atq̄ indoctor, eo plura narrabit & omnia imitabitur, nihilq̄ se indignum
existimabit, non sit duplex uir neq̄ multiplex apud nos, quādoquidē sin-
guli singula faciunt, quare si quis uenerit in nostrā urbē, qui prae sapientia
in omnes sele posset uertere formas & imitari, uolueritq̄ sua ipsius poe-
mata ostentare, uenerabimur ut sacrum, uenerabilem & iucundum, dice-
musq̄ non esse eiusmodi hominem in re publica nostra, neq̄ fas esse ut in
sit, mittemusq̄ in alia urbem caput eius perungentes lanac̄ coronantes

Legum sciens. legalis facultatis cognitionē habens, quam facultatem
astronomi Ioui soliq̄ attribuit, quibus nihil in cœlis est pulchrius. Quid
igitur, ut Ficinus infert, in terris pulchrius est æquo æquitatis legūc̄ inter
prete, iniquo quid contra turpius, qualis hic Petrus fuit.

A C T V S

Petru. Non admodum misero pater, sed diuini
Nam liberi uxor & domus multis egent
Quos cogor educare mercenarius.

Quare nihil me pauper unquam diuinitat
At uade pauper, abi, miser nil me beat.

Dro. Quid si lucri ex causa tibi quid nascitur?

Petru. Potest quidem hoc, sed cedo quid negotii est:

Dro. Nostin Danistam: Petru. sceneratorem malū:
Noui. Dro. trahit nunc me ante iudicem sagax

Petru. Quare: nam oportet sciscitari singula

Admodū

Liberi

Cōtra au
ros aduo
catos

Admodum. maxime. Nam admodū & in primis pro maxime positiūs iuncta exornant locutionem, ut uir admodum insignis, uirtus in primis laudanda est. Liberi. Si quis Iustiniani principis Aug. legerit quę per satyram pene collecta sunt, haud paucas uoces q̄ a nostris grāmaticis apud eum aliter explicatas inueniet. Cuiusmodi hoc est, quo nam signifi catu parentes & liberi accipi debeant. Dicunt em relatione quadā referri filios ad patres, eosq; simili uoce liberos & parentes appellitari. Sed apud ipsos iureconsultos parentes accipimus eos, qui ad quintum cognitionis usq; gradum deueniūt, sicut etiā liberos. Nā pater auus proauus abauus tritauus parētū nomine cēsent. Liberos uero dicimus filios nepotes prop̄ nepotes abnepotes adnepotes trinepotes. Ex quo Paulus iureconsultus in libro de cognitionib⁹. Parentes inquit usq; ad tritauum apud romanos proprio uocabulo nominātur ulteriores, qui nō habēt speciale nomē maiores appellant. Item liberi usq; ad trinepotē, ultra hos posteriores uocāt Vulgatum uero quod a Caelio Placido & Aulo Gellio de liberis tradit, hac uidelicet uoce & unicum significari etiam filium, qm̄ in singulari ualeat & si in plurali proferatur, quod a Sellio in romana historia & Servius Honoratus in Virgiliano carmine asserunt. Educare. alere, & me diā corripit. Tibullus. Et quodcunq; mihi pomū nouis educat annus.

Mercenarius. mercede, lucro patrociniī seu aduocationis meæ, quod mercenariū officium est. At uade pauper. Prohdolor eiusdemodi usus nequissimorum causidicorū sacrosancta augustaç legum auctoritas conminuitur, deprauatur, qui poteribus & diuitiibus dūrataxat huius seculi līnguam operam atcq; consilia sua locant, dant, cōmunicant, uenditāt, pauperum miserabiliumq; causas prorsus repudiantes, & qd deterius, patro ni nōnulli digna etiam proposita mercede cōtra eos a quibus lucrum sperant aduocationis suæ exercitium abnegāt, quod exemplis comprobatur & indies magis comprobatur, uerum non omnes iurisperit eius.

Q V A R T V S LVI.

modi prauis & sceleratis sunt animi, quot em̄ sunt uel in gymnasii fideliter humana iura docentes, uel aliis in locis iustas causas pie defendantes, qui pro nullo ære malum cōsilium aut patrociniū præstarent, aut iniustam ferrent sententiam. Nil beat. non diuitem facit. Attende auaritiam Petru Auaritia
cii quæ lites parit & partes alit, auaritia scilicet uel partium uel aduocato parēs litiū rum. Sicut & Gregorius nonus in procēmio de cretalium lamentatur his uerbis. Effrenata cupiditas pacis emula mater litium materia iurgiorū, Io annes Gerson aduocatos fouentes causam iniustam ut hic noster Petruci us, aut ex culpa perdentes iustam sub furib⁹ aut sacrilegis aut raptoribus compr ehendit. Causa: controuersia & disceptatione mea quam cum Danista habeo, uel ob quam in ius a Danista uocor. Causarum genera M. Cicero ad Herenium exequitur. Danistam. οὐεὶσθος græce fœnerator dicitur a uerbo θαυμάζω id est fœnerator θαυματουργός usura, reperiit & danisticus, unde Plautus in mustellaria danisticum gen⁹ esse teterrimū tradit. In exodo ita præcipit. Si pecunia mutuo dederis populo meo pauperi q habitat tecum, non urges eum quasi exactor, nō usurpis opprimes, si pign⁹ a proximo tuo acceperis uestimentum, ante solis occasum reddes ei. Ipsū enim est solum quo operitur ictumentū carnis eius. Nec habet aliud in quo dormiat, si clamauerit ad me exaudiam eum, quia misericors sum

Fœneratorem malum. fœnus exercentem. Liuius testis est fœneratores saepē damnatos multatosq; fuisse apud romanos, qui ait fœneratori res Rodā bus diē dictā esse ab ædilib⁹, q; ex illorum pecunia multatitatis posuerunt natī limina ænea in capitolio. Idem alibi refert latum esse ad populum ne fœnerare liceret. Cato fœneratorem æquauit homicidæ, cū interrogatus, an expediret fœnerare, respōdit quid hominē occidere? Mercurius in parte horoscopi partiliter constitutus faciet p̄positos fœnerationū. Ambrosius li. vii. hexamerō huic uoci comparatiuum dat quod est fœneratior in hæc uerba. Quomodo irrationali uel iniustum est, si permisit nostrum materiale tentari quadam trepidatione fragilitatis humanæ, ut fœneratior potest a gratia per poenitentiam delictorum in hominē redire affectum. Fœnus autem a foetu deductum est, quasi a foetura quadam pecuniæ pariētis. Nam p̄prie fœnus est naturalis terræ fructus. Ob quam causam & numerorum foetus fœnus est uocatū. Sors aut̄ summa cui extrinsecus requirit fœnus. Sagax. catus. Sagaces dicuntur quorum in suscep̄tis negotiis ipsiſcq; in consultationibus ac deliberādis rebus & ueloces & catæ & maxime etiam promptæ sunt agitationes, & tanquam ipſi augurentur præ Sagaces sentiscere etiam uideantur, quodq; catulorū instar ut illi naribus ingenita ab facultate, sic ipſi & præsentiant & prædicant quasi diuinentur futura, quæq; in causis de quibus agitur obuentura sint, unde iidem ipſi & cati sunt dicti. Dicitur autem sagacitas haec ipsa innata uis ad præsentendum, a qua quidem uis præsentiones quedam mentis præfigia dicta sunt, & præfigi animi & præfigio deductum uerbi, quo quidem ipso in malis p̄ser-

A C T V S

tim p̄sentiendis scriptores frequentissime utuntur comici. Plautus in aula laria. Pr̄fagibat mihi animus frustra me ire. Hęc ex Pontano excerptim⁹ eo loco de prudentia, quo neq; solertiā, neq; sagacitatem, neq; astutiā probat esse pr̄udentiam. Non aut̄ omittenda sunt quae ad hanc sententia. M. Cicero prodidit primo libro de diuinatione. Neq; enim illud temere consuetudo approbauerit, si ea res nulla esset omnino p̄fagibat. animus frustra me ire, cum exirem domo. Sagire enim sentire acute est, ex quo sagittā qui multa scire uolunt, & sagaces dictū canes. Is igit̄ qui ante sagit quā oblata res est dicitur pr̄fagire id est futura ante sentire. Inest igit̄ animis pr̄fagatio extrinsecus īiecta atq; inclusa diuinitus, ea si exarit acrius furor appellatur, cum a corpore animatus abstractus diuino instinctu concitatur, hęc Cicero. Cæterum pr̄fagire indiscriminatim dicimus & pr̄fagare, item pr̄fagit & pr̄fagitur. Plautus ī bacchidibus. Occidi animus iam istoc dicto plus pr̄fagitur mali.

Dro. Meo magistro quid referre debui
Octo aureis sumptis, eos non tradidi
Sed credito mercem recepi, & uendidi.
Nunc postulant uterq; utrisq; pernega.

Nequeunt probare uterq; propositum suum

Mercis ap
pellatio Quid referre debui. Quid id est aliquid ab urbe debui referre, uoluit dicere pannum, quem iam uendiderat. Mercem. mercis appellatiōe homines non contineri. Mela ait, & ob eam remāgones non mercatores sed uenaliciarios appellari ait, mercatores scilicet feruū. Cæterum quicquid emitur uenditurue causa lucri merces dicitur. Hinc mercenarius qui mercedis gratia operā pr̄fstat, & sic est substantiū. Si uero qđ ad mercedem pertinet, significat tunc mobile est, & fixo adiungitur ut, Lactanius ī vi. dixit. Mercenariā non esse uirutē, & mercedula per diminutionē, qua uocula male libenter Pius utitur. Item mercioniu cōmercium. Mercor uetur, quod & emporiū, de quo superius. Mercatus quarti ordinis quo Liuius alii usi sunt mercandi actus. Mercalis quoq; & pleraq; alia iam non memorie subeūtia. Merces aut̄ nominatiui, casus est dicta a meredo, quāq; apud iurisconsultos l.i.ff. de contra.emp. & uend. merx legatur, cuius accusatiū pluralē merces. Quidius in heroī, protulit. Nec me crede fretum mercator. postulant. petūt, requirunt uel accusant, ut Danista precipue cui Dromo iam spōpondit in iudicio se responsurum. Vlpianus de dā. infē. Postulare inquit dicitur pro tribunali petere non alibi, Postulare autem pro accusare crebriter apud oratores accipitur, ut annotauit Beroaldus. Idem Vlpianus. ff. de postu. latius scribit postulare est defyderium

Q V A R T V S L V I I .

suum uel amici sui in iure apud eum qui iurisdictioni p̄æst exponere, uel
 alterius defyderio contradicere, qui uero postulare prohibeantur eodem
 titulo copiose traditum est. Nequeunt probare, recte. Nam eis incum-
 bit probatio qui dicunt, non eis qui negant, ut traditiū est titulo de probati
 onibus in librīs. ff. & C. Iustiniano. Propositiū. petitionem, libellum, Propositiū
 & ut nostri dicūt actionem & instantiam. Cæterum postq̄ sententia in ani-
 mis sedit nostris, ipsiq̄ offirmatissime decreuimus re eam per se qui, quæ se-
 tentia erat, efficitur tunc propositū, hoc ipsum autē propositum ratione
 ac uia dirigendi actionesq̄ ipsas moderandi pro suscep̄to negocio con-
 silii propriū est mun⁹, minime uero aut opinionis aut conjecturarū aut sen-
 tentiae ut docent meliores philosophi, tamē alterum pro altero scriptores
 usurpant, licet magna sit differentia inter sententiam & consilium, item in
 stitutū & si propositū & quæ similia, quæ certa nō sunt a grāmaticis quære-
 da, sed ex philosophiæ moralis fontibus exhaurienda. Quod ideo refer-
 re uolui ne qd & ipse olim studiosi adolescētes obfirmate persuadēat poe-
 ticam sibi rite tradere ad quāvis superiorem disciplinā intelligendam fun-
 damenta. Decreuimus hoc loco latius expaciari & e uerbis ac sententia Ia-
 cobii Fabri uiri omni quo incōpabilis puerorū institutionē referre, nō qdē
 ut nobis chartā aucter, sed ut potius quibusuis piis puerorū ingeniorūq̄
 moderatoribus innotescat, quæ uir ille christianæ literariæ reipublice amā-
 tissimus tam de eiusmodi institutione quam adulutorū lectione circa finem
 postremi politicorum conscripsit, ex quo bibliopolæ opera eius permul-
 ta in rē suam quā publicam attentiores rariuscule separant, ut mihi ipsi pri-
 mum Coloniae Agrippine, & secundo in clarissimo Antuerpiensium em-
 porio contigit, qui ethicen Fabri separatam comparari nō potui, addito
 etiam (ut ita loquar) supra sortem scenuscūlo, Poterunt inquit Faber qui
 docendi prouincias suscipiunt suos auditores admonere in grāmaticis q̄
 ad p̄acepta prodeſſe & Sipontinū & Diomedē legi, & tales, necq̄ nimis
 immortādū, ad carmē Virgiliū & Mātuanū alterū, castiūq̄ & cœlibē Pru-
 dētiū, & si q̄ similes, multitudine cōfundit. In oratiōe q̄ liberiori & lege car-
 minis soluta est, epistolas Ciceronis, Plinii secundi, Francisci Philelphi,
 in rhetoriciis p̄cepta Ciceronis, si delectabunt historiæ post sacrā castio-
 res sunt, ut Iosephi & Egesippi, religiosiores Heraclidis & hagiographa,
 in dialecticis logicā Aristotelis ad literam non precariā quæsita a Boetio
 & aliis fidis interpretibus intelligentia. In arithmetica Nicomachū Boetii,
 in musica eiusdem musicam, in geometria Euclidē, in astronomia Ptolemaei
 theoreticen, quæ & magna compositio. In naturalibus moralib⁹ rebus pub-
 licis & re familiari acroamaticorum, physicorum, ethicorū, politicorum,
 ceconomicorum Aristotelis e fonte puri bibantur liquores. Ex his enim
 legitime transitur ad leges, nō ut dicitur quis, nō ut rutilet cocco aut efful-
 geat ostro, sed ut sit fidus incorruptusq̄ iusticiæ minister. Sed q̄ uolet hec
 ad finem deducere superiorē feliciusq̄ ocium præpareſ in librīs Aristoteli

A C T V S

celis quitransmundanorū & metaphysicorū sunt, quibz de prima supra mundanaç philosophia nūcupantur, hinc libri sacri cū ueneratione tra-
ctetur, quibus assint comites Cyprianus, Hilarius, Origenes, Hieronym⁹
Augustinus, Chrysostomus, Athanasius, Nazanzenus, Damascenus & si
miles. In his autē mente purgata & sensibus exercitatis, actione uitæ con-
sentanea & morum honestate calcatis uitii, si mens generosior, eleuatio
res contemplationes affecter, paulatim ex libris Cufæ surgat & diuini Di-
onyssi, & si qui sunt similes hanc procul dubio liberalē & ingenuam pu-
tauerim esse institutionem.

Petru. Causam bonam foues si dimidium dabis
Octo aureorum, at est secus si non dabis

Dro. Cui darem⁹ Petru. mihi patrono, nam mea
Opera solutus eris ab hac instantia.

Dro. Duos dabo, miserere paupertatulæ

Petru. Fiat. Caue nil nisi ble respondeas

Si quæro quæ tu redde ble, atqz aliud nihil.

Dro. faciam, Petru. duos mihi polliceris aureos.

Dro. Promitto, dummodo uicerō, Petru. modo uiceris

Eamus huc, Iudex tribunal occupat

Foues. sustines, habes, Sed in persona procuratoris tueri significat.

Dimidium. ita dicendum, non dimidiatum quod de continuis dicit
sicut de discretis dimidiis. Vnde qui ex mille denariis qui ei debebantur
quingentos recepit, dimidium se recepisse dicet, non dimidiatum & si cui
scyphus argenteus cum alio communis in partes duas diuisus sit, dimidi-
atū dicemus nō dimidium scyphum, de g̃to Gelliū in tertio uide, uel Piū
in menachmis. Non dabis. quattuor scilicet aureos, quod est dimidiū
octo aureorū, non foues hoc est habes bonam causam, sed malā, quo faci-
le deprehendi potest patroni & aduocati huius malignitas iniquitasqz q̃
sacra auri fame ductus, modo auri quippiam congerat, candida in nigrū
& econtrario uertere nouit. Instantia. apud oratores nostros pro sedu-
litate. Herony. Mirar in non defino exactionis uelstræ instantiæ, exigitis em-
ut librum chaldaeo sermone conscriptū ad latinum traham, hic autē pro-
libello & petitione accipio, q̃uis a iurisperitis recipiat protēpore quo iu-
dicium discutiēdum finiendumue sit. Opera. patrocinio. Paupertatulæ
diminutiū a paupertate, quæ dicta est a pecunia. Varro de uira patrum
libro primo. Pecunia quæ erat parua ab ea pauperra dicta. Pauperem a
mendico latini differre uolunt, ut mendicus sit qui naufragiū omnis for-

Instantia

Paupertas

Q V A R T V S L V I I I .

tunæ fecerit. Pauper, qui quidem non multa possideat, sed non ad ultimas necessitates redactus sit. Vnde paupertas inquit Porphyrio honeste parsimonie nomen est, & usurpatur pro fortuna mediocri. Pauperies vero quā Horati⁹ l̄immundā uocat mēdicitas est atq; egestas. Sed & damnū significat, quod satis liquet ex titulo illo apud iurisconsultos notissimo. Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Cæterum laudes paupertatis Apuleius prescribit in apologia ubi ait. Paupertatem fuisse in Aristotele iustā in Phocione benignam, in Epaminūda strenuam, in Socrate sapientem, in Hōmero disertam. Pauperū duæ species habentur. Nam & alii præter uoluntatem pauperes sunt, alii ex uoluntate, in illis timenda avaritia, in his formidāda superbia, & quidem deterior quo latentior, quæ de suo opposito humilitate modestiae qñc nascitur, dum quis complacet sibi de uirtute nimis & supra se ambitione reflectitur. Plaut⁹ pro pauperem fecit, pauperauit dixit. Consimiliter Ausonius, Se ditat & me pauperat. Ne hoc tacē dum panpertinum priscos pauperes dixisse, Varrone auctore.

Apuleius itidē uocamen id usurpat libro quarto de asino aureo. Quid rogo paupertinas pannos acq; resculas miserrime anus donas uiciniis diuītibus, ubi diminutiuē a rebus resculę prolatum est, qua uoce Sidonius etiā utitur. Ex Beroaldo. Pico iuniore. Baptista Pio. Mancinello. Caeu. uerbum caueo cum particula ne uel sine eadem permanente significantia iungī potest, contra Seruianum præceptum, exempla habes in Beroaldi⁹ annotamentis quæ iam circumferuntur. Ble. factitia uox est. Occupat. tenet. Marcellus. Occupare est inuenire tenere uel possidere Plaut⁹ intrinsum. Familiam optimam occupauit. M. Tullius in hortensio & Paulum Marcelli occupauisse. Virgilius ænei. vi, Occupat Æneas aditum custode sepulco. M. Tullius in philippicis. Agri Lucani possessiones occupauit. Rursum occupare significat præuenire detinere collocare. Occupatus est impeditus, ut græce dicitur qui a scholi hoc est uacuus non est.

Tribunal. est ubi iudex seder populo ius dicturus. Fabius notat eos Tribunal qui tribunale quam tribunal malunt dicere.

M I N O S . D A N I S T A . P E T R V . D R O M O .

Mi. Præco iube silentium, aduersarii
Vbi sunt: adest nomencalator nominum
Dan. Compareo iudex, & aio, q̄ Dromo
Vlnas recepit panni adusq; quindecim
Metiente me, preciisq; nil mihi soluerit
Cogatur ergo octo aureos persoluere
Mi. Quid tu taces: Dro. ble. Pe. appareth iſurd⁹ miser
Min. Vade hinc Petruci, patrocinare surdo huic

ACTVS

Petru. Ducendus haud uocandus est, id sentio

Min. Curate uos causidici, ut unusquisque sit

Cum instructionibus paratus litium.

Ne aut antea turbemur in processibus.

Sed introit Petrus iam, quem prius

Audire & expedire stat sententia.

Petru. Minos miser sudaster atque mutus hic

Nequit fateri aut diffiteri nec loqui

Sed consulo, danista causam testibus.

(Si uincere optat & obtinere.) iam probet.

Preco. uerba sunt iudicis cui poeta Minois nomen apud inferos iudicis indidit, de quo in choro sequenti, ibi, sunt & minos & Æacus. Precones a præ id est ualde & canendo dici autumat Priscianus.

Silentium. Crinitus de silentio in causis pauci ex ueteribus meminerunt, & si apud comedios facilius id comperias, tamen erant silentia in iudiciis cum nihil utique appareat, quod ex re uel conjectura aliqua iudicari possit. Sed ad hoc poeta non respexit, nam hic ut mihi quidem uidetur, sicut & in multis aliis huius comediae locis nostræ ætatis sermone uti studuit. Ad uertendū autem s & t literas pariter scriptas St apud comedios Plau. in plesidolo & Teren. in phormione renunciare silentium. Vnde inventi sunt quia sine uocali potest syllabam fieri, de quo latius Pius & Crinitus.

nomen ca. Nomencalator. a uocandis nominibus, nam καλον idem est quod uoco & dicitur etiam nomencalator per syncopam, abundat autem nominum per pleonasmum, a quo nomencaturam Plinius, & Columella nomencalationem dixerunt.

Aio. uerbum auctore Diomede inuisitatum, habet declinationem, de cuius imperatio nonnulli ambigebant, utrum dictum ait ut Neuius ait nata pregnans, uel ait uel nega. Imperfectum quoque aiebam aiebas aiebat, aiebamus aiebatis aiebant.

Vlna. Seruus in buco. & .iii. geor. sic ait. Vlna secundum alios utriusque manus extensio est, licet Suetonius unum cubitum uelit esse tamenmodo, quod magis uerum est, hic uero pro dimidiandi pannum notissimo accipitur instrumento. Ducendus. id est dimittendus. Nam ducere ex auctoritate Marcelli idem est quod dimittere.

Causidici. Curate uos causidici. Sicut iam dixi uerba quæ sequuntur non sunt ex priscorum sermone sumpta, sed prorsus uulgari sermoni congrua, ne auditores si priscorum oratione poeta ueretur, minus uoluptatis caperent si quidem non parum multi sunt quibus oratio priscorum uidetur absurdâ.

Causidici. Causarum patroni, defensores aduocati procuratores, qd hominum genus Socrates ita effinxit. Quisquis aliorum inquiens patr^m nus est, ita se comparare studeat, ut nihil indigeat, iudice etiam dormientem. Nam quid turpius est qd ut quis no modo omne uitae tempus in iudiciis cum accusando cum defendendo conterat, sed etiam rudi quadam elatus iactantia in his ipsis negociis glorietur quasi sit potens ad iniuriam inferendam, suisq; uersutiis ulcq; adeo tergiuersari ualeat, ut nullas iniuriarum soluat penas, qui saepe minimarumq; uillissimarumq; rerum causa tam anxiu m subit negotium, haec ille. At Mar. Ficinus Legitimam iuris consulti partes his ex primis uerbis. Huius aia est dei cultus, spiritus patriae legis cura cerebrum iudiciumq; pspicax, oculi linguq; doctrina. Pectus memoria tenax, correcta uoluntas. Manus recte uoluntatis effectus, pedes pseuerantia, totu aequitas Surdaſter atq; grauitas. Surdaſter, noia qdam sunt in aſter uel aſtrū deſinentia qd diminutioſis regulā ſeruant, ut ſurdaster quaſi ſubſurdus, & recaluaſter mo dice caluus. Cite. in. v. tuſ. Erat inquit ſurdaster Marc⁹ Crass⁹. In leuitico ait Moses Et si a frōte ceciderint pilii recaluaſter & mūd⁹ eſt. Vñ & recaluaſter dicta nō plenū caluitū ſed puſilla capilloꝝ deglabratio. Itidē pallia ſtrū accipi uide, p pallio mutilo & breuiculo. Cōpluſcula tñ ſunt ex hoc inclinata deriuata que imitacionem potius ſignificant qd diminutionem Dani. Taceat ne ſiue loquatur, id refert nihil

Ego ſolus hoc ſibi ſolitario dedi,
Igitur probare nil queo, ſed hunc peto
lurare decisorium & calumniam
Min. Petruſi, eum adduc, ut uel hunc interrogem.
Homo Daniſte quid respondendum putas?
Dro. Ble. Mi. Non uoles calūniam inferre improbe,
Dro. Ble. Mi. interrogatus uera ne negaueris.
Dro. Ble. Mi. Sed probatione falſa ne utere
Dro. Ble. Mi. Neue quos pecunia corruperis
Dro. Ble. Mi. Differendam ne tibi litem pares
Dro. Ble. Mi. Saepē ble, multumq; ble, tibi ſuadeo
Daniſta ut hunc miſſum ſinas, nil obtines
Da. Ego obſecundor & obſequor, ualeat latro
Mi. Et ego petruſi abſoluo ſic clientulum
Id refert. ſubaudi mea, eſt em̄ impersonale uerbū hoc loco. Verū reſe

A C T V S

Refert

ro ut personale est iunctum dō uel actō significat narrare, at iunctū adīcūm præpositione ad significat rem in alterius deliberationē ponere, cuius iudicium & sententia super ea re expectetur. Vir. delectos populi ad proceres primisq; parētem. Monstra deū refero & quæ sit sententia posco, id est pono in consultationem procerū & parētis. Solitario. mero. soli. Vnde uulgo passerem solitariū uocamus, q̄ soliuaga sit auis. Id em̄ merū quod solitariū grammatici significare contendunt. Peto. i. posco, & subaudiā iudice. Dicimus autē peto tē prouado, & peto a te id est posco.

Decisoriū

Decisorium. id est iuramentū quod imponit fine liti, & desertur siue refertur, Calumniā subaudiā uitandam. Sequuntur autē quinq; capitula iuramēti calumniae iurisconsultis nota.

Calumnia

Homo. Ambrosius anima inquit uel homo latine uel græce ἀνθρώπος dicitur, alterum ab humanitate alterum ab intuendo. Non uoles. primum capitulum. Calumniam inferre

Quinq; iū hoc est falsum intendere in defensionem tuā, quia reus. Improbe. iniqueramenti ca ex certa scientia & proposito. Nam calumnari est falsa crimina intendere, lumenca ca quod cōsilii est & animi deliberati. Calumniatoribus poena lege Rhemia pitula interrogatur, ut scribit Martianus iurisconsultus ad senatus consultum Tur-

pillianum. Interrogatus. alterum capitulum. Vera ne negaueris. Nā tierum negare uel celare idem est qđ falsum dicere, ut sacris canonibus cōprobatur. Probatione. tertiu capitulū. Ne utere. qm̄ & illum digna sua poena manet, ubi probationū falsitas consticerit. Neue. quartum Corruperis. qm̄ ad corruptorū testium dicta sententia lata retractanda est, si modo iusta iura sunt ut certe sunt. Pecunia. Vnde quidam ex nostris inter cætera qđ deniq; propositū tam firmū tamq; continētissimū, qđ non aries iste pecuniae de gradū dimoueat, incuruet, sibiq; submittat.

Differendam. Ultimū de calumnia uitanda iuramēti capitulū, de quo & aliis ecclesiasticis legislator plura tradit sub titulo de iure calumniae q modo recte tradantur non parum conferunt ad instituendos rudium animos sacrī christī dei iniciatis, & eis in primis quibus non leue onus regū datum animarū incumbit, qđ fortassis iusto dei iudicio non sine maximo nostrae religionis malo, qđ prohdolor nemo etiam percipit corde ignauissimis quibusdam hactenus delegatum est. Missum sinas. hoc est renūcies actioni. Obsecundor. Plaut⁹ intriculento indifferenti genere protrahit. Nunc dum isti lubet dū habes tempus ei oblecūdes. Et. pro id est obsequor. Nam Beroaldus. Pius. Cataneus obsecundor pro obsequor accipiunt. Pius loco iam citato obsecundes, obsequaris obseruias. Cætera letor haud impenso labore deprehendet. Solet etiam coniunctio quæ nec modo apud dialecticos expositiū capi, sed & apud poetas & oratores passim offenditur. Plaut⁹. Rudis est nescitq; quid expediat. Mātuanus In chaos antiquū materiamq; rudem, quo loco particulaq; signanter exposicione sumenda est. Quid enim aliud est chaos primordiale & antiquum quam rudis inordinateq; materiei confusa congeries. Valeat. pereat.

Obsecundor

male eueniat latroni. Hoc uerbum meson est. Terēn. Valeāt qui inter nos Valeat
dissidiū uolūt, hoc est a beant nunq̄ nos uisuri. Varro in libris logiistori-
cis dicit ideo mortuis salue & uale dici, non q̄ ualere & salutesse possint,
sed q̄ ab his recedimus eos nūq̄ uisuri. Hinc ortū est ut etiā maledicti signi-
ficationē interdū obtineat, ut Terēt̄. Valeāt qui inter nos dissidiū uolūt
hoc est ita a nobis discedat ut nunq̄ ad nostrū reuertantur aspectum, ergo
cū mortuo dicitur uale nō etymologia considerāda est, sed cōsuetudo, q̄
nullis ualedicimus nisi a quibus recedam. Deus inquit Cicer o sitalis est ut
nulla gratia nulla hominū charitate ualeat. Qui em propit̄ potest esse ne
mini, quid contemptus dici potest in deū. Valeat inquit id est abeat, rece-
dat quādo prodesse nullipotest. Latro. Seruius in enodatione carminis
eius Maronianī libro ēneidō xii. Fixūq̄ latronis Impauīdus frāgit telū
& fremit ore crēto Modo uenatoris & est græcum, nam Λατρεύει dicūt
obsequi & seruire mercede. Vnde latrones uocātur cōducti milites. Mo-
ris autem erat ut hos imperator & circa se haberet & primos mitteret ad
omne discriumen. Vnde nūc dicit latronis telo fixū leonē, quia uenatores
opera sua locare consueuerunt. Varro tamē dicit hoc nomē posse habe-
re etiā latinā etymologiam, ut latrones dicti sint, quasi laterones, quia cir-
cū latera regum sunt, quos nunc satellites uocāt, una tamē est significatiā
licet diuersa etymología. Plau. in pyrgopolinice ostendit quid sint latro-
nes dicens. Rex me Seleucus misit ad conducendos latrones. Varro li.iii.
de lingua latina latrones dicti a latere, qui circum latera erāt regis, atq̄ ad
latera habebant ferrū, quos postea a stipatione stipatores appellārūt. Tu
uero hic pro fure uel improbo accipe, & nō ur uulgo dici solet dū alter al-
teri uicia obiectat, quoniā quos nos simplices fures uocamus, eosdē itali
latrones appellant, sed nos homicidas eo nuncupamus nomine. Inde la-
trociniū actus ille sceleratissimus usurpatum, quod quidē atrocissimū sce-
lus teste Thoma Aquino nō censemebatur olim iniquū, apud germanos tā
cēcos & furiosos & legis naturalis ignaros, qđ & auunculus in adulescē-
tia sua diligenter obseruauit, opere non quidē mea cū uel in eo ob sang-
uinis cognatione merito suspecta haberi possit, sed optimi & itidē grauissi-
mi nup̄ primi p̄ceptoris mei Cratonis Vdēheimiī auctoritate nunq̄ satis
laudato. Clientulum. per diminutionem a cliente, quod est patroni cor-
relatiuum, ut ex Romuli constitutione de patronatu luculenter appetat,
de qua Dionysius item & Plutarchus & nonnulli Gellius noster memorie
prodiderunt. Tamen ponitur interdū pro seruo, sicut clienta pro serua.
Plautus in militē dixit suam clientam